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PROJEKTVENDIMIN

“PER TARIFAT PER TK GJITHA VEPRIMTARITE QF ZHVILLOHEN
NE SEKTORIN E PYJEVE, MEENYRA DHE PROCEDURA E
MBLEDHJES SE TYRE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT OQk
SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi &shté pércaktimi i tarifave pér té gjitha veprimtarité
qé€ zhvillohen n€ sektorin pyjor, ményra dhe procedura e mbledhjes sé& tyre.
Konkretisht, pér tarifat e veprimtarive q& zhvillohen né fondin pyjor, té
pércaktuara né& vendimin nr. 559, daté 29.7.2022 té Késhillit t& Ministrave “Pér
péreaktimin e gmimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondit
pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe
jodrusore pyjore”, jané parashikuar ményra dhe procedura e mbledhjes sé kétyre
tarifave.

Objektivi qé€ synohet t& arrihet &shté administrimi i t& ardhurave t& bashkisé nga
pérdorimi/shfryt€zimi 1 géndrueshém i fondit pyjor kombétar, duke marré né
konsideraté se pyjet jan€ nj& burim ckonomik & sjellin zhvillim, punésim, pér t&
gjith€ sektorét kryesoré t& ekonomisé (bujqési, industri, energji, turizém, argétim,
et].), ndaj pérdorimi dhe pérfitimi i t& mirave duhet t& jeté: (i) i géndrueshém né
raport me mundgsing; (ii) i optimizuar sipas vlerés s€ pérdorimit; (iii) i shpérndaré
né ményré t€ drejté né raport me investimin, punén dhe riskun e marré pérsipér;
(iv) duke patur si prioritet, shtresat né nevojé.

Nérkohé tarifat pér veprimtarité qé zhvilohen né zonat e mbrojtura, ményra e
mbledhjes s& tyre rregullohet nga ligji pér zonat € mbrojtura dhe aktet nénligjore
té dala né zbatim té tij.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME
PROGRAMIN ANALITIK T AKTEVE DHE DOKUMENTE TE
TJERA POLITIKE
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vitin 2023, n& zbatim t& nenit 13, t& Ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet”, me propozimin
e ministrit t€ Turizmit dhe Mjedisit.

Projektvendimi gjen mbéshtetje dhe &shté né njé linjé me pércaktimet/drejtimet e
dhéna nga dokumente t€ tjera pér zhvillimin e géndrueshém t& vendit, si SKZHI-
ja 2020, dokument kryesor strategjik kombétar q& mbéshtet zhvillimin e
géndrueshém social dhe ekonomik té vendit, si dhe VKM nr.814, dat£ 31.12.2018
“Pér miratimin e dokumentit t& politikave pér pyjet né Shqipéri, 2019-2030".
Gjithashtu, projektvendimi &shté hartuar né pérputhje me parashikimet e
dokumenteve sektoriale q& ndérthuren me pyjet.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Pyjet si pasuri kombétare, kané peshé dhe réndési t& vecanté né& zhvillimin dhe
progresin e vendit, ndaj duhen pozicionuar n& njé linjé me politikat dhe objektivat
strategjike t& zhvillimit kombétar, me kontribut t& genésishém, duke zhvilluar
sektorin népérmjet njé sistemi t€ planifikimit, zbatimit dhe monitorimit t&
politikave, strategjive, programeve, dhe planeve t&é mbar&shtimit, duke integruar
dhe optimizuar interesat midis pérdoruesve dhe mundésive t& pé&rdorimit/
shfrytézimit t€ fondit pyjor.

Propozimi i kétij vendimi synon t& pérfshijé né njé dokument t& vetém ményrén
dhe procedurén e mbledhjes sé tarifave pér t& gjitha veprimtarité q& zhvillohen né
sektorin e pyjeve, né pérputhje me autorizimin ligjor sipas pikds 4 t& nenit 13, t&
ligjit nr. 57/2020, daté& 30.04.2020, “Pér pyjet”. Gjithashtu, miratimi i kétij
vendimi del si domosdoshméri pér rregullimin financiar t& pérfitimeve nga
shirytézimi pér veprimtari ekonomike qé zhvillohen né fondin pyjor kombétar,
pérfitimeve nga prodhimi dhe shfryt&€zimi i prodhimeve jodrusore nga pylli,
pérfitimeve nga prodhimi dhe shfrytézimi i materialit drusor, dhe ndryshimin e
disa tarifave sipas ¢gmimeve t& tregut, q& kané& ndryshuar ndér vite si dhe rritjen e
t€ ardhurave pér qeverisjen vendore.

Tarifat pér t&€ gjitha veprimtarité q& zhvillohen né sektorin pyjor jané pércaktuar
né€ vendimin nr. 559, dat& 29.7.2022 t& Késhillit t&8 Ministrave “Pér pércaktimin e
¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor
kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore
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vendimin e Ké&shillit t&€ Ministrave nr. 1156, daté 24.12.2020, “Pér pércaktimin e
t& ardhurave t& gjeneruara nga tarifat g& paguhen né zonat ¢ mbrojtura, t&€ masés
dhe kritereve t€ pérdorimit té tyre”, si dhe ményra e administrimit dhe mbledhjes
s€ tyre b&hen né p&rputhje me kuadrin ligjor né fuqi me zonat e mbrojtura.

Pér sa mé sipér, vendimi i propozuar do t& sjellé njé administrim mé t& miré t&
sektorit dhe fondit pyjor kombétar, duke patur si pritshméri pér té¢ ardhmen,
mundésimin e efekteve financiare pozitive né& sektor.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMIRISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI
VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi mbé&shtetet né€ nenin 100 t& Kushtetutés, t& pikés 4 t& nenit 13, t&
ligjit nr. 57/2020, dat& 30.04.2020, “Pér Pyjet” dhe vjen si propozim i ministrit t&
Turizmit dhe Mjedisit dhe &sht& né harmonizim me kuadrin ligjor n& fuqi pér
pyjet dhe zonat e mbrojtura, pér administrimin, mbledhjen dhe pérdorimin ¢
tarifave.

V. VLERESIMI I SHKALLES Si PERAFRIMIT ME ACQUIS E
BE-sé (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Akti 1 propozuar nuk synon t& pé&rafrojé& asnjé dokument t& acquis e BE-sé, pasi
&shté akt q¢ bazohet né legjislacionin e brendshém té vendit.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Népérmjet kétij projektakti, parashikohet ményra dhe procedura e mbledhjes sé&
tarifave pér veprimtarité q&€ zhvillohen n& fondin pyjor, t& pércaktuara né
vendimin nr. 559, daté& 29.7.2022 t& K&shillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e
¢mimeve dhe tarifave pé&r dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor
kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore
pyjore”, pér veprimtarité e méposhtme:

a)  pér dhénicn né pérdorim t& fondit pyjor, sipas shtojcés nr. 1 t& vendimit;
b)  pérheqgjen nga fondi pyjor kombétar sipas pikés 4;
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nxjerrjen e prodhimeve t&.dyta pyjore dhe jo pyjore jané sipas shtojcés nr.3

N¢ pikén 1, jané& parashikuar tarifat sipas shtojcave, t& cilat jang pjesé pérbérése
e kétij vendimi me pércaktimet e veprimtarive pér secilén prej tyre.

Né& pikén 2 dhe 3 &shté parashikuar ményra dhe procedura e mbledhjes pér tarifat
pér dhénien né pérdorim t& fondit pyjor sipas shtojcés nr.1 nga bashkitg.

NE pikén 4, dhe 5 &shts parashikuar ményra dhe procedura e mbledhjes pér tarifat
pér sipérfaget q& shfrytézohen pér heqgjen nga fondi pyjor kombétar dhe cfaré ato
marrin n& konsideraté pér llogaritjen e tyre.

Né& pikén 6 &shté pércaktuar ményra dhe procedura e mbledhjes s& tarifave pér
kontratat sezonale t& lidhura nga bashkia me subjektet.

Né& pikén 7 &shté pé&rcaktuar ményra dhe procedura e mbledhjes s& tarifave pér
démet e shkaktuara n& fondin pyjor.

Né pikén 8, éshté parashikuar ményra dhe procedura e mbledhjes pér tarifat pér
prodhimet drusore dhe jo drusore pyjore, pér grumbullimin dhe nxjerrjen e
prodhimeve t& dyta, sipas pércaktimeve né shtojcén nr. 3.

Né vijim, né pikén 9 &shté parashikuar ményra dhe procedura e mbledhjes s&
tarifave kur veprimtarité kryhen né fond pyjor privat.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, njésité
¢ vetéqeverisjes vendore dhe Agjencia Kombétare e Pyjeve.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Né hartimin e kétij projekvendimi kané kontribuar specialistét e Ministrisé sé&
Turizmit dhe Mjedisit (Drejtoria e Programeve t& Zhvillimit t& Mjedisit, Sektori
i Pyjeve dhe Kullotave dhe Sektori i Programimit, Hartimit dhe Harmonizmit t&
Akteve Rregullatore) si dhe &shté koordinuar me Agjencing Kombétare t& Pyjeve.
Projektvendimi, do t& dérgohet pér mendim né ministrits e linjés, népérmjet
sistemit e-aktet, konkretisht né Ministring e Drejtésisé, né Ministriné e Brendshme
dhe n& Ministriné e Financave dhe Ekonomisg. '
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Konsultativ.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projekvendimi nuk ka efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit, por do t&
¢0j& né rritje té t& ardhurave pér buxhetin e njésive t&€ vetéqeverisjes vendore.
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